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ــاره اســتــادش  ــ مــرحــوم مــیــرزا جــوادآقــا ملکی تــبــریــزی درب
ملاحسینقلی همدانی گفته بود مانند او را در وصــول به 
مقامات نــدیــده ام. در ادامــه بخشی از دستورالعمل های 

اخلاقی این استاد عرفان را از نظر می گذرانیم.
 تمام سفارش های اين بينوا به تو اهتمام در ترک معصيت 
است. اگر اين خدمت را انجام دادی آخرالامر تو را به جاهای 
بلند خواهد رسانيد. البته در اجتناب از معصيت كوتاهی 

مكن و اگر خدای نكرده معصيت كردی زود توبه نما و دو 
ركعت نماز به جا آور و بعد از نماز 70 مرتبه استغفار كن و سر 
به سجده بگذار و در سجده از حضرت پروردگار عفو بخواه و 

اميدوارم عفو بفرمايد.
معاصی كبيره در بعضی رساله عمليه ثبت شده، ياد بگير 

و ترک نما.  و زينهار پيرامون غيبت و دروغ و اذيت مگرد.
اقلاً یک ساعت به صبح مانده بيدار شو و سجده به جا بياور.

آنچه در »منهاج النجاة« مرحوم ملا محسن فيض)رض( 
مذكور است كافی و شافی است از برای عمل شب و روز تو، 

به همان نحو عمل نما.
سعی كن عمل و ذكــرت به محض زبــان نباشد و با حضور 
قلب باشد كه عمل بی حضور، اصلاح قلب نمی كند اگر چه 

ثواب كمی دارد.
البته البته از غذای حرام فرار كن. مخور مگر حلال. غذا را كم 

بخور يعنی زياده بر حاجت بنُيه مخور. نه چندان بخور كه 
ضعفت بياورد و به سبب ضعف از عبادت مانع شود. هر 
قدر بتوانی روزه بگير به شرطی كه شب جای روز را پر نكنی. 

غذا به قدر حاجت بدن، ممدوح و زياد و كم هر دو مذموم.
 شروع كن به نماز با قلب پاک از حقد و حسد وغل و غش 
مسلمانان و لباس و فرش و مكان نمازت بايد مباح باشد. 
اگر چه مكان غير محل جبَهْه ]پيشانی [ نجس بودنش به 

نجاست غير متعديه نماز را باطل نمی كند ولی نبودنش 
بهتر است.

بايست به نماز، ايستادن بنده در حضور مولای جليل با گردن 
كج و قلب خاضع و خاشع. بعد از فريضه صبح 70 مرتبه 
استغفار و 100 مرتبه كلمه توحيد ودعــای مصباح مشهور 

بخوان و تسبيح سيده نساء را بعد از فريضه ترک مكن.
هر روز هر قدر بتوانی لااقل يک جزء قرآن با احترام و وضوع 

و خضوع و خشوع بخوان و در بين خواندن حرف مزن مگر 
به قدر ضرورت. 

در وقت خواب شهادت را بخوان و آية الكرسی و يک مرتبه 
فاتحه و چهار مرتبه سوره توحيد و 15 مرتبه سوره قدر و آيه 
»شهدالله« را بخوان و استغفار هم مناسب است و اگر 
بعضی از اوقــات بتوانی ســوره مباركه توحيد را 100 مرتبه 
بخوانی بسيار خوب است. از ياد مرگ غافل مشو و دست 

بر گونه راست گذاشته به طرف راست با ياد خدا بخواب.
از وصيت كــردن غافل مشو. ذكــر مبارک »لا الــه إلّا انت 
ّــی كنتُ من الظلمين « را هر قدر بخوانی و در  سبحانك إن

هروقت بسيار خوب است. 
اولًا در شــب و شــب جمعه 100 مرتبه ســوره  مباركه قدر 
را بخوان و دعــای كميل را در هر شب جمعه تــرک مكن و 
مناجات »خمسة عشر« را. حــالِ تو با هر كــدام از آن ها 

مناسب باشد لاسيما مناجات مساكين و تائبين و مفتقرين 
و مريدين و متوسلين و معتصمين را بسيار بخوان و دعای 
صحيفه كامله هر كدام در مقام مناسب بسيار خوب است. 
در وقت عصر 70 مرتبه استغفار و يک  »سبحانه الله العظيم 
سبحان الله وبحمده« بخوان و استغفارات خاصه را هم 
بخوان و سجده طويله را فراموش مكن؛ قنوت طول دادن 
بسيار خوب است و همه این ها با ترک معاصی خوب است.

سیر و سلوک
دستورالعمل هاى 
اخلاقى عارف 
نامدار ملاحسينقلى 
همدانى 

حکایتهاوکرامتها
   مرحمت حضرت عباس j به افسر بلشويک

صاحب گنجينه دانشمندان نقل كرده است: حكايت كرد براى ما عالم 
 ربانى و سالک سبحانى، محدث جليل و ثقه نبيل مرحوم 

حاج ملا محمود زنجانى مشهور به حاج ملا آقا جان كه: پس از جنگ 
بين المللى اول، پياده به عراق و زيارت عتبات عاليات مسافرت نمودم. 

در خانقين براى نماز به مسجد آنجا رفتم. مردى سفيدپوست و فربه 
را ديدم كه مشغول نماز به طريق مذهب شيعه حقه است. تعجب كردم، 
زيرا دانستم اهل شمال روسيه است. پس صبر كردم تا از اعمالش فارغ 

شد. نزد وى رفتم و سلام كردم. از لهجه او يافتم روسى است. از محل 
و اسلام و تشيع او پرسيدم. گفت من اهل لنينگراد هستم و در جنگ 

جهانى، افسر و فرمانده 2هزار فرمانده روسى بودم و مأموريت تسخير 
كربلا را داشتم. خارج از كربلا اردو زده و انتظار دستور و حمله به شهر را 
داشتم. شبى در عالم خواب شخص بزرگوارى را ديدم كه با زبان روسى 

با من تكلم نموده و فرمود: دولت روس در اين جبهه شكست خواهد 
خورد و فردا اين خبر منتشر شده و تمام سربازهاى روس كه در عراق 

هستند، به دست اعراب كشته مى شوند. حيف است تو كشته شوى! بيا 
مسلمان شو تا تو را نجات دهم.

گفتم: شما كيستيد كه مانند شما را در اخلاق و زيبايى و شجاعت 
نديده ام؟ فرمود: من ابوالفضل العباس هستم كه مسلمين به من سوگند 
مى خورند. پس مرعوب و مجذوب بيانات او شدم و به تلقين آن بزرگوار 

اسلام آوردم. پس فرمود برخيز و از ميان اردو بيرون برو! گفتم: به كجا 
بروم؟ جايى را نمى دانم. فرمود: در نزديكى خيمه تو اسبى است. سوار 

شو! تو را به شهر پدرم نجف، نزد وكيل ما، سيدابوالحسن اصفهانى 
مى برد.  عرض كردم: 10 نفر سرباز محافظ دارم. فرمود: آن ها اكنون 
مست و مخمور افتاده اند و تو را احساس نمى كنند. پس برخاستم و 

خيمه خود را معطر و منور يافتم. به عجله لباس پوشيدم و بيرون آمدم. 
ديدم محافظان من همگى مست و مخمور افتاده اند. از ميان آن ها بيرون 
آمدم. ديدم اسبى آماده است. سوار شدم و آن اسب به شتاب رفت و پس 

از چند ساعت وارد شهرى شدم. اسب از كوچه ها گذشت تا اينكه مقابل 
خانه اى ايستاد. متحير بودم )چه كنم( كه ديدم در منزل باز شد و سيدى 

پيرمرد و نورانى به همراه شيخى كه با من با زبان روسى صحبت مى كرد 
بيرون آمد. با زبان روسى تعارف كرده و مرا به منزل برد. پرسيدم: آقا 

كيست؟ گفت: همان كسى كه حضرت عباس فرمود و سفارش تو را به 
آقا نمود. پس دوباره به دست آقا اسلام آوردم و آقا به آن شيخ كه به زبان 

روسى صحبت مى كرد امر فرمود احكام اسلام را به من ياد بدهد. 

سیدجواد هاشمی فشارکی، پژوهشگر و استاد 
دانشگاه امام حسین)ع( در یادداشتی با عنوان 
»بخش اجتماعی مسجد، محور مدیریت محله 
اســلامــی« کــه در خــبــرگــزاری ایکنا منتشر شد، 

نوشت:
مساجد از صدر اســلام و در طول تاريخ عــلاوه بر 
كاركرد عبادی، كاركردهای ديگری هم در زمينه  های 
سياسی، اجتماعی، فرهنگی و نظامی داشته اند. 
جايگاه واقعی مساجد، موجب افزايش كارايی 
آن در تقويت و تثبيت و گسترش زيرساخت  های 
فرهنگ اصيل اسلامی و جامعه مسلمین بوده و 

خواهد بود.
با بررسی تاريخ گذشته انقلاب شكوهمند اسلامی 
جــدا از اينكه مساجد محل عــبــادت، تربيت و 
آمــوزش بــوده انــد، مكان امنی بــرای تصميم  گيری 
ــوارد دیــگــر نيز  ــ و بــرنــامــه ريــزی در بــســيــاری از م
محسوب می شده اند. جلسه  های وعظ و خطابه 
و سخنرانی های روشن گرايانه اهل علم و دين در 
مسجد، نقش مؤثری در بيداری و آگاهی مردم 
داشته و دارد. در نتيجه، مسجد، پايگاه خيزش 
انقلابيان و مبارزان دينداری است که با کژروی ها 
و کژرفتاری های جامعه به مقابله برمی خيزند و 

حرکت  های انقلابی را سازماندهی می کنند.
ــزار روحانیت بــرای ارتباط  مساجد عمده ترین اب
با اقشار مختلف جامعه بودند كه از ایــن طریق 
ایــدئــولــوژی انــقــلاب و پیام اســلام بــه گــوش مــردم 
می رسید. همچنین عامل اصلی بسیج تجار و 
بازاریان، مساجد بودند كه به دلیل پیوند تاریخی 
مسجد و بـــازار در قیام ها و اعــتــراضــات مردمی، 
مسجد مركز تشكل و سازماندهی بازاریان بود. 
بنابراین در انقلاب اسلامی، مساجد به عنوان 
یكی از اركان عمده انقلاب یعنی سازمان و پایگاه 
اجتماعی گروه های مخالف رژیم در كنار دو ركن 
دیگر یعنی رهبری و ایدئولوژی به نقش آفرینی 
پرداختند و بــه عــنــوان یــک نهاد مدنی بومی با 
ارائه كاركردهای گوناگون توانستند در مقایسه با 

سازمان ها و نهادهای نوین، نقش بسیار مهمی 
در جامعه ایفا كنند و قابلیت مذهب و نهادهای 

مذهبی را به نمایش بگذارند.
پس از انقلاب اسلامی و بــرقــراری نظام مقدس 
جــمــهــوری اســلامــی مــشــارکــت آحـــاد جــامــعــه از 
طریق مساجد در کمک های مختلف به جبهه ها، 
بحران های سیل و زلزله، بیماری کرونا و... نقش 
بی بدیلی داشته  و هم اکنون نیز بسیاری از مساجد 
کمک های مؤمنانه به اقشار کمتر برخوردار را در 
برنامه های خود دارند و به عبارتی نقش اجتماعی 

موقری داشته و دارند.
محرومیت زدایی توسط خیران محلات، اقتصاد 
مقاومتی، روشنگری سیاسی و بصیرت افزایی، 
کمک های مؤمنانه که تجربه آن در دوران کرونا 
به شدت اثر بخش بود، تفریحات سالم و محلی؛ 
صندوق های قرض الحسنه مساجد؛ هیئت های 
اندیشه ورز محله و بازوهای اجرایی پیگیری حل 
مشکلات محله و شهروندان از مجاری نهادهای 
مسئول مربوط از جمله مواردی است که ظرفیت 

آن در مساجد وجود دارد.
مسجد تـــراز انــقــلاب اســلامــی بــایــد بــه تناسب 
فعالیتش شــعــاع عملکردش محله پیرامونی 
خویش را نیز تحت تأثیر معنوی خود قرار دهد و با 
توجه به تأکید دین مبین اسلام به امر به معروف 
و نهی از منکر، ضــرورت دارد بخش اجتماعی 
مسجد ایجاد و فعال شود تا محلات از آسیب ها 
زدوده شده و محلات اسلامی با محوریت مساجد 

شکل گیرد.
از آنجا که آسیب های اجتماعی ناشی از شبیخون 
فرهنگی در عرصه های مختلف در حال گسترش 
است؛ ضرورت دارد در گام دوم انقلاب اسلامی، 
محله اســلامــی بــا مــحــوریــت تقویت مساجد و 
پایگاه های مقاومت محقق شود تا با استفاده از 
ظرفیت های محلی و منطقه ای و ملی، مشکلات 
را حل کنند و در راستای تمدن نوین اسلامی محله 

اسلامی تحقق یابد.

مدیر گــروه ســرود »سقای حسین)ع(« با بیان 
اینکه این گروه سرود تاکنون 15اثــر فاخر و ملی 
تولید کـــرده اســـت، گــفــت: قطعه مــا ملت امــام 
ــرای استقبال از  حسینیم در چهار ساعت و ب
رئیس جمهور تولید شد که خوشبختانه مورد 

اقبال ایشان قرار گرفت.
در جریان سفر استانی آیت الله رئیسی به استان 
هرمزگان، بچه های مسجد حضرت ابوالفضل 
العباس)ع( با رئیس جمهور دیدار کوتاه داشتند 
و سرود »ما ملت امام حسینیم« را اجرا کردند؛ 
سرودی که با استقبال رئیس جمهور روبه رو شد 
و مورد قدردانی قرار گرفت. خبرگزاری شبستان با 
مدیر این گروه درباره بخشی از فعالیت های این 
گروه سرود روستایی گفت وگویی ترتیب داده که 

در ادامه می خوانیم.
امین نعیمی با بیان اینکه گــروه ســرود »سقای 
حسین)ع(« از سال 93 فعالیت خود را آغاز کرده، 
اظهار کرد: ما ذیل کانون فرهنگی هنری سقای 
حسین)ع( در روستای حکَمَی از توابع شهرستان 
 مــیــنــاب اســتــان هــرمــزگــان فعالیت می کنیم و 
تا کنون موفق به کسب رتبه های برتر کشوری در 

مسابقات مختلف ملی شده ایم.
مدیر گروه سرود »سقای حسین)ع(« ادامه داد: 
از کارویژه های گروه سرود سقای حسین)ع( تولید 
آثار متعدد در حوزه ایثار و شهادت است چنان که 
برای سفر استانی آیت الله رئیسی، رئیس جمهور 
به استان هرمزگان، در چهار ساعت و با فشار 
کــاری بــالا، ســرود »مــا ملت امــام حسینیم« را 
تولید و سپس اجرا کردیم که مورد توجه و عنایت 
آیــت الله رئیسی قــرار گرفت و ایشان به منظور 
تشویق و پاسداشت تلاش بچه های مسجد، سفر 

مشهد مقدس را به گروه ما هدیه کرد.
نعیمی با بیان اینکه تا کنون حدود 15 اثر فاخر 
و مــلــی تــوســط گـــروه ســـرود ســقــای حــســیــن)ع( 
تولید شده، گفت: گروه ما متشکل از 30 نفر از 

نونهالان و نوجوانان است که به صورت تقویمی و 
در مناسبت های مذهبی ملی اجراهای متعددی 
دارد. عــلاوه بر ایــن، هر سال بین 10 تا 20 نفر از 
بچه های روستا را در کلاس های مداحی و سرود 
و قرائت قــرآن ثبت نام می کنیم و آن هــا را تحت 
آموزش های تخصصی قرار می دهیم. در این راستا 
اکنون 60 دانش آموز از مقاطع مختلف تحصیلی 

در حال گذراندن دوره های تخصصی هستند.
وی درباره رتبه های کسب شده توسط گروه سرود 
»ســقــای حــســیــن)ع(« بیان کــرد: مقام نخست 
جشنواره آوای رضوی، مقام نخست سرود نماز 
استان سمنان، مقام نخست جشنواره سرود 
کانون های فرهنگی هنری مساجد کشور در استان 
هرمزگان، مقام سوم جشنواره شکوه شکیبایی به 
میزبانی استان زنجان و مقام دوم جشنواره روح 
خــدا به میزبانی استان یــزد از جمله رتبه هایی 
اســت کــه بچه های مسجد حضرت ابوالفضل 

العباس)ع( موفق به کسب آن ها شده اند.
نعیمی با بیان اینکه کانون فرهنگی هنری »سقای 
حــســیــن)ع(« کــانــون تخصصی در حــوزه ســرود 
ــا تــوجــه بــه فعالیت  ــرد: ب ــت، خــاطــرنــشــان کـ اسـ
تخصصی در این حوزه درصدد هستیم با کمک 
خیران، استودیوی سرود کانون را نیز راه انــدازی 

کنیم.
گفتنی است؛ گروه برگزیده جشنواره روستایی 
کشور در لارســتــان در ســال 93، گــروه برگزیده 
کشوری در جشنواره بین المللی امــام رضــا)ع( 
سال های 95 و 96 در تهران، گروه برگزیده کشوری 
در جشنواره ملی امــام رضــا)ع( قم در ســال 97، 
کسب مقام ســوم کــشــوری در جشنواره شکوه 
شکیبابی ســال 97 در زنجان، کسب مقام دوم 
کشوری در جشنواره روح خدا سال 97 در یزد و 
گروه ویژه کشور در جشنواره آکاپلا آوای رضوان 
ســال 98 در مشهد بخشی از افــتــخــارات گــروه 

سرود کانون سقای حسین)ع( است.

استاد دانشگاه امام حسین j مطرح کرد

 بخش اجتماعی مسجد 
محور مدیریت محله اسلامی

روایت قدردانی رئیس جمهور از یک گروه سرود روستایی 

سرودی که بچه های مسجد را 
روانه مشهدالرضا j کرد

مسجددیدگاه ــان    ــري ــغ ــب اص ــن  زي
26 دی امــســال مــصــادف 
ــات حضرت   ــروز وفـ ــا ســال ب
ام البنین)س( و روز تکریم 
و قــدردانــی از مقام مــادران 
و همسران شهداست. بــرای تحلیل دقیق سیره 
تربیتی این بانوی بزرگوار، ســراغ دکتر معصومه 
ظهیری رفتیم که مدتی معاون فرهنگی تبلیغی 
ــواهـــران  ــای عــلــمــیــه خـ ــوزه هــ مـــرکـــز مــدیــریــت حــ
سراسر کشور بــوده و مدیرکلی دفتر امــور بانوان 
و خــانــواده استانداری قم را نیز بر عهده داشته 
است. معصومه ظهیری همسر شهیدِ روحانی، 
حجت الاسلام حسین طباخی است که در 22 دی 
ماه 65 با شرکت در عملیات ظفرمندانه کربلای5 

در منطقه عملیاتی شلمچه به شهادت رسید. 

برای آن دسته از خوانندگان که کمتر از زندگی  ◾
حــضــرت  ام الــبــنــیــن)س( اطـــاع دارنـــد کمی دربـــاره 

شخصیت ایشان صحبت کنید.
خانم  ام البنین)س(، دختر حزام بن خالد از قبیله 
بنی کلاب هستند. میان اعــراب صدر اســلام این 
قبیله از نظر شجاعت و تهور و رشادت معروف اند. 
شاید بیش از 10 سال از شهادت حضرت زهرای 
مرضیه)س( گذشته بــود که حضرت علی)ع( به 
عقیل بــرادرشــان که علم انساب هم می دانست 
می فرمایند من می خواهم ازدواج کنم، شما فردی 
را به من پیشنهاد دهید که این ویژگی ها را داشته 
باشد: از اصل و نسب خوب و بیت صالح و دارای 
شجاعت و قدرت باشد. گویا اشاره کرده اند ویژگی 
ظاهری هم مدنظر باشد. عقیل، بانو فاطمه از 
قبیله بنی کلاب را پیشنهاد می دهد. خودش هم 
با  ام هــانــی، خواهر امــام علی)ع( -و شاید با یکی 
دیگر از خواهرانشان – به خواستگاری رفتند. 
ابتدای کار پدر و مادر خانم » ام البنین« که در واقع 
اسمشان »فاطمه« بود، به خاطر احترامی که برای 
امــام علی)ع( و فرزندان زهــرای مرضیه)س( قائل 
بودند؛ مخالفت کردند و گفتند دختر ما هم کفو 
امیرالمؤمنین)ع( نیست. نقلی هم هست که خود 
امیرالمؤمنین)ع( دوبــاره خواستگاری کردند و با 
پیشنهاد امیرالمؤمنین)ع( مسئله محقق شد و 

بانو به عقد و ازدواج حضرت علی)ع( درآمدند.

لقب » ام البنین« از چه زمانی به ایشان داده  ◾
شــد؟ پس از اینکه همسر امیرالمؤمنین شدند و 

فرزندانی به دنیا آوردند؟
 بیشتر مــورخــان می فرمایند لقب »ام البنین« 
را پیش از به دنیا آمــدن فرزندانشان، خــود امام 
علی)ع( به بانو دادند. شروع ماجرا هم از سوی بانو 
بود یعنی چون می دیدند با صدا کردن نام فاطمه، 
فــرزنــدان امــام به یــاد خــاطــرات مــادر می افتادند، 
پیشنهاد کرده بودند لقبی برای من بگذارید و من را 
فاطمه صدا نکنید که امیرالمؤمنین)ع( گفتند شما 
» ام البنین« هستی. وقتی گفتند من هنوز پسری 
نــدارم، حضرت فرمودند: خــدا به شما مرحمت 
می کند. بعدها هم خدا چهار پسر به  ام البنین)س( 
داد: عباس، عبدالله، عثمان )عون( و جعفر. نه تنها 
وعده امام علی)ع( محقق می شود بلکه می بینیم 
بزرگ ترین پسرشان عباس بن علی)ع(، برادر شجاع 
و وفادار و علمدار اباعبدالله الحسین)ع( است که 
عالم و فقیه و دانش آموخته مکتب امام علی)ع( 
بود. اصولاً همه فرزندان ایشان شجاعت علوی و 
شجاعت قبیله مادری را همراه با هم داشتند. هر 

چهار پسر از افراد شجاع و دلیر عرب بودند.

ــاره شــاخــص هــای تــربــیــتــی ســیــره حضرت  ◾ ــ دربـ
 ام البنین)س( توضیح دهید.

ــبــنــیــن، چــهــار ویــژگــی  ســیــره تــربــیــتــی خــانــم  ام ال
دارد: نخستین شاخصه،علاقه مندی به امــام و 
ولایتمداری اســت. ایــن بانوی بــزرگــوار، بسیار به 
ــام عــلــی)ع( علاقه مند بــودنــد. در ضمن گفته  ام
شده حسنین هم بانو را »مادر« خطاب می کردند. 
همین مسئله شأن و مقام بانویی را می رساند که 
توانسته لیاقت این را پیدا کند که جانشین زهرای 

مرضیه)س( باشد.
نکته دوم ادب و تواضع است. خانم خیلی ادب 
و تواضع را در مقابل فرزندان حضرت زهــرا)س( 
رعایت می کردند. مراقب بودند در خانه علی)ع( 
باید برخوردها با هر فردی چگونه باشد. یعنی به 
حسنین)ع( به چشم فرزندان زن قبلی خانه نگاه 
نمی کردند. دائــم حواسشان بود این ها فرزندان 
زهــرای مرضیه و در واقــع فــرزنــدان پیامبرند. این 
را هم شاید از رفتار مولا علی)ع( آموخته بودند. 
می گویند در یکی از جنگ ها کــه ظــاهــراً جنگ 
صفین بــوده محمد حنفیه یکی دیگر از پسران 
ــام عــلــی)ع( زخمی شــده بــود و حــضــرت، وی را  ام
دوبــاره به طرف دشمن می راند؛ محمد حنفیه از 
شدت خستگی می گوید: چرا من را این قدر جلو 
می فرستید؟ امام علی )ع( می فرمایند: تو پسر منی 

اما حسن)ع( و حسین)ع(، پسران پیامبرند؛ یعنی 
من پسر خودم را برای فرستادن به میدان مقدم 

می دارم. این مدل ادب و تواضع در سبک زندگی 
امیرالمؤمنین)ع( نسبت به فرزندان زهــرا)س( را 

خانم  ام البنین هم مورد توجه قرار دادند.
ویژگی سوم، تربیت بر اساس دلاوری و شجاعت 
است. فرزندان را جنگ آور، شجاع و مدافع دین بار 
آورده بودند. پسران خانم  ام البنین)س( داوطلبانه 
همراه امام حسین)ع( به کربلا رفتند درحالی که 
می توانستند نروند. امام حسین)ع( دعوت عمومی 
نکرده بودند، حرکت از مدینه به مکه بود و پس 
از مکه به ســوی کربلا حرکت کردند در حالی که 
همه پسرها به همراه امام حسین)ع( داوطلبانه 
آمــده بــودنــد و همه آن هــا هــم شجاعانه در قیام 
کربلا جنگیدند. این تربیت مادر بود که این ها را 
بسیار شجاع، جنگاور، متهور و متعهد به ولایت 

بار آورده بود.
مسئله چهارم محبت بود. آن محبتی که خودشان 
ــام عــلــی)ع(  ــرا)س( و امـ ــ بــه فـــرزنـــدان حــضــرت زهـ
داشتند، به فرزندان هم سرایت کــرده بــود، چون 
عباس بن علی)ع( هم بسیار به امام حسین)ع( 
و خاندانشان اظهار علاقه می کرد. این محبت از 

مادر به فرزندان سرایت می کند. 
نکته آخر و پنجم، پیام رسانی خانم  ام البنین)س( 
اســـت. خــانــم  ام الــبــنــیــن)س(، در کــربــلا حضور 
ــارت مکه بــود و  نداشتند. چــون سفر به قصد زی
بنابراین امام حسین)ع( همه خانواده را که با خود 
نمی بردند. دوم خانم  ام البنین در شرایط سنی 
نبودند که بخواهند سفر طولانی بروند. پس از 
واقعه عاشورا حکومت بنی امیه هنوز سرکارند. 
شرایط خفقان است، یکی از راه های پیام رسانی، 
اعــلام بــیــزاری کــردن از حرکتی اســت کــه دشمن 
انجام می دهد. ایشان در بقیع چهار صورت قبر را 
به عنوان پسرانشان و یک قبر را وسط به عنوان قبر 
امام حسین)ع( درست کرده بودند و آنجا نوحه 
می خواندند، بی تابی کــرده و مــردم را نسبت به 
جنایتی که رخ داده بود آگاه می کردند. نقل شده 
پوستینی را در مسیر مدینه رو به قبله می گذاشتند 
و گریه می کردند و وقایعی را که در کربلا برایشان 
تعریف کرده بودند بیان می کردند و در پیام رسانی 

واقعه عاشورا نقش بسزایی داشتند.

از جایگاه عنصر بصیرت در رفتار و زندگی ایشان  ◾
بگویید. عاوه بر این، از شرایط زندگی ایشان نیز اگر 

نکاتی هست بفرمایید.
شرایط زندگی امام علی)ع( پس از رحلت جانسوز 
پیامبر)ص( و شهادت زهرای مرضیه)س(، شرایط 
ویژه ای بود. حضرت پس از یک دوره خانه نشینی، 

از مدینه به کوفه هجرت کردند و اوضاع حاکمیت 
و فشارها و سه جنگی که حضرت درگیرش شدند 
وضعیتی بسیار سخت بود و در این شرایط حفظ 
حریم خانه حضرت امــیــر)ع( در دســت ایــن بانو 
ــرار داشـــت. همین مدیریت خانه امــام و خانه  ق
حاکم و تربیت فرزندان و همراهی کردن با فرزندان 
امــام عــلــی)ع(، از نشانه های بصیرت و مدیریت 
و قــدرت بانو اســت. بنابراین ایشان فــردی بودند 
موقعیت شناس، بصیر و تربیت فرزندان در این 
مسیر را بــا انــس بــه امـــام حــســیــن)ع( و حضرت 

زینب)س( انجام دادند.
حضرت عباس)ع( فقیه و عالم بوده و 37 -35ساله 
بودند که به شهادت رسیدند. از دامن مطهره آگاه 
و پاکی، اینچنین فرزندی تربیت شد. ایشان بانویی 
بود که خود را با شرایط اجتماعی وفق داده بود 
حتی در شرایطی که وضعیت اقتصادی هم خوب 

نبود یک یار باوفا و صبور کنار امام علی)ع( بود.

باتوجه به نام گذاری این مناسبت به عنوان روز  ◾
تکریم مادران و همسران شهدا و اینکه خودتان مزین 
بــه عــنــوان همسر شهید هستید بفرمایید چطور 
می شود مــادران امــروز راه مــادران و همسران شهدا 

را بپیمایند؟
ــادران شهدا در بــرهــه ای از تــاریــخ توانستند با  مـ
پیروی و الگوگیری از زندگی معصومین)ع( به ویژه 
زهـــرای مــرضــیــه)س( و همچنین حضرت زینب 
کــبــری)س( - کــه هــم مــادر دو شهیدند - و خانم 
 ام البنین)س( -که مادر چند شهید هستند- رفتار 
کنند. ما مادرانی داریــم که بیش از پنج شهید را 
تقدیم انقلاب کردند. یاد و خاطره خانم فاطمی 
که دو شهید یکی در انقلاب و یکی هم پیش از 
انقلاب را تقدیم کردند گرامی می داریم -که الان 
بین ما نیستند- این مادر، بانوی عالمه و فاضله ای 
 بودند و بوسه بزنیم به دستان مادران شهدایی که 

درست الگو گرفتند.
پیام مادران و همسران شهدا این است که اسلام 
همیشه نیاز به تربیت نسلی دارد که در جامعه 
ــرای آمــدن مولا  ــرده و زمینه ها را ب اصلاحگری ک
حجت بن الحسن)ع( فراهم نمایند. بندگان صالح 
خدا، در دامن مادرانی تربیت می شوند که زمینه 
اصـــلاح و آمـــدن مصلح را فــراهــم می کنند. خود 
مسئله فرزندداری و فرزندآوری و فرزندپروری یک 
تکلیفی اســت و انــســان باید نسبت بــه تکلیف 
خدایی که بر عهده او قرار داده شده ادای دین کند.

نخستین رویــداد شناسایی شیوه های خلاقانه و اثرگذار در 
تبیین و ترویج عفاف و حجاب با عنوان رویداد مستوره توسط 

اداره کل تبلیغات اسلامی استان تهران برگزار می شود.
به گزارش فارس نخستین رویداد شناسایی شیوه های خلاقانه 
و اثرگذار در تبیین و ترویج عفاف و حجاب در استان تهران به 
همت اداره کل تبلیغات اسلامی تهران و با مشارکت مدرسه 
راهبری علم و عمل و مرکز مدیریت حوزه های علمیه خواهران 

و برادران استان تهران برگزار می شود.
این رویداد با هدف توسعه فعالیت های پیشگیرانه از بی بند و 
باری جنسی و رفع آسیب های بی حجابی و بی عفتی در استان 

تــهــران، جلب مشارکت های حداکثری و ارتــقــای مسئولیت 
اجتماعی در موضوع عفاف و حجاب در پیشگیری از آسیب های 
اخلاقی، شناسایی ظرفیت های بالقوه و بالفعل فعالان در 
موضوع عفاف و حجاب و توانمندسازی و ساماندهی مشارکت 
فعالان در جهت ارتقای کیفیت ترویج و تبیین حجاب و عفاف 
و دستیابی به الگوی مشارکت اخلاق اجتماعی برگزار می شود. 
علاقه مندان، فعالان، پژوهشگران، محققان، سازمان های 
مردم نهاد )سمن ها(، کانون های فرهنگی و تبلیغی، تشکل های 
دینی و مذهبی و خیران فعال در این حوزه می توانند حداکثر تا 
اول بهمن ماه سال جاری طرح های خود را در چهار سرفصل 

فعالیت های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی )کارآفرینی( و فراغتی 
در قالب های هنری، تبیینی، رسانه و فضای مجازی، فناورانه 
)تولید نرم افزار و پلتفرم( به دبیرخانه رویداد در لینک ثبت نام 
به آدرس:http://poll.whc.ir/ 556485  و یا به آدرس 
تهران، بولوار کشاورز، خیابان نادری، خیابان حجت دوست، 
پلاک 56 مرکز مدیریت حوزه های علمیه خواهران استان تهران 

ارسال کنند.
از طرح های برگزیده علاوه بر اهدای تندیس، لوح سپاس و حمایت 
مــادی و معنوی به عنوان مدل اجرایی مؤثر در زمینه کنترل و 
کاهش آسیب های حوزه عفاف و حجاب بهره برداری خواهد شد.

خبر خبر 

 با هدف جمع آوری ایده های خلاقانه 
در ترویج عفاف و حجاب

رويداد هنرى »مستوره« 
برگزار مى شود

گفت وگو با دکتر معصومه ظهیری، همسر شهید حسین طباخی درباره 
شخصیت حضرت  ام البنین h به مناسبت روز تکریم مادران و همسران شهدا

پيام مادران و همســران شــهدا اين اســت كه اسلام 
هميشــه نياز به تربيت نســلى دارد كــه در جامعه 
اصلاحگرى كــرده و زمينه هــا را بــراى آمدن مولا 
حجت بن الحســن)عج( فراهم نمايند. بندگان صالح 
خدا در دامن مادرانى تربيت مى شوند كه زمينه اصلاح 

و آمدن مصلح را فراهم مى كنند.

گزيدهگزيده

اسوه مادران الگو
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